
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea  Produse alimentare pentru luna     noiembrie-decembrie 2023 . 
(se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante            Primăria Leova 

2. IDNO                                                          1007601004135 

3. Adresa                                                or.Leova,str.Unirii nr.22 

4. Numărul de telefon/fax                                 026323503 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante  

leova.achizitii@gmail.com 
 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)  nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilo

r 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

 Lotul nr.1    Produse de origine animală  

 

 

1 

 

 

15100000-

9 

 

 

File de pui refrigerat 

 

 

kg 

 

 

180 

Refrigerată, dezosată, în 

caserole cu atmosfera 

controlată de la 1 - 5 kg. 

etichetă, categoria 

superioară. Se livreaza cu 

transport care necesită regim 

termic special, in vase 

speciale. Acte ce denota 
calitatea produsului: - 

Certificat de conformitate; - 

Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator; - 

Contract de prestare a 

serviciilor de prelucrare a 

cărnii de pasăre; la momentul 

livrării produsul să fie însoțit 

de certificat sanitar-veterinar; 

în baza HG 773 din 

03.10.2013.Livrarea 2 ori pe   

 

 

 



saptamina,exclus 

simbata,duminca. 

 

 

2 

 

 

15111100-

0 

 

 

Pulpa de vita dezosat 

refrigerat 

 

 

kg 

 

 

98 

Refrigerată, dezosată, 

degresată, în caserole cu 

atmosfera controlată de la 1,5 

-2,0 kg., etichetă, categoria 

superioară. Se livreaza cu 
transport care necesită regim 

termic special, in vase 

speciale. Acte ce denota 

calitatea produsului: - 

Certificat de conformitate; - 

Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator; - 

Contract de prestare a 

serviciilor de prelucrare a 

cărnii de pasăre; la momentul 

livrării produsul să fie însoțit 

de certificat sanitar-veterinar; 
În baza HG 773 din 

03.10.2013.Livrarea 2 ori pe 

saptamina,exclus 

simbata,duminca 

 

 

 

 

 

3 

 

 

15831000-

2 

 

 

Carne de porc 

degresata, 

dezosata,refrigerata 

 

 

kg 

 

 

130 

  

 

Carne de porc degrasata, 

dezosată, de calitate 

superioara si de categoria I, 

ambalată a cîte 1-5 kg. 

Acte ce denota calitatea 

produsului: - Certificat de 

conformitate; - Contract 

pentru executarea 
investigațiilor de laborator; - 

Contract de prestare a 

serviciilor de prelucrare a 

cărnii de pasăre; la momentul 

livrării produsul să fie însoțit 

de certificat sanitar-veterinar; 

Se livreaza cu transport care 

necesită regim termic special, 

in vase special.Livrarea 2 ori 

pe saptamina,exclus 

simbata,duminca 

 

 

 

 
 

4 

 
 

15112120-

3 

 
 

Carne de curcan 

 
 

kg 

 
 

220 

Refrigerată, dezosată, 
decalitate superioară,în 

caserole cu atmosfera 

controlată de la 1 - 5 kg. 

etichetă, categoria 

superioară. Se livreaza cu 

transport care necesită regim 

termic special, in vase 

speciale. Acte ce denota 

calitatea produsului: - 

Certificat de conformitate; - 

Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator; - 
Contract de prestare a 

 

 

 



serviciilor de prelucrare a 

cărnii de pasăre; la momentul 

livrării produsul să fie însoțit 

de certificat sanitar-veterinar; 

în baza HG 773 din 

03.10.2013.Livrarea 2 ori pe   
saptamina,exclus 

simbata,duminca 

 

 

5 

 

 

03311000-

2 

 

 

Pește congelat hec 

(merluciu) fără cap 

 

 

kg 

 

 

140 

Congelat fără cap, fără coadă 

și fără măruntae, cu greutate 

de la 350 gr/buc. Ambalat în 

cutii,se livrează cu transport 

care necesită regim termic 

special.GOST 20057-

96.Livrarea 1 data pe 

saptamina, exclus 

simbata,duminca. 

 

 

 

   Total  768   70664,40 

 Lotul nr.2    Fructe si Legume  

 

 

6 

 

 

03212100-

1 

 

 

Cartofi stare 

proaspătă 

 

 

kg 

 

 

300 

Curati, fără pămînt sau alt 

substrat și fără materii străine 

vizibile, întregi, neatacați de 

vătămători, miezul cartofului 

să fie de culoare albă, de 

aceiași mărime, cu aspect 

proaspăt, fără umezeală 
externă anormală. Ambalat în 

plase de 5 kg. Ecologic,cu 

greutatea nu mai putin de 

100gr,calitatea I.Livrarea 1 

data pe saptamina,exclus 

simbata,duminca. 

 

 

 

 

 

7 

 

 

03222111-

4 

 

 

Banane 

 

 

kg 

 

 

200 

De culoare galbena,de 

marime medie,fara 

pete,maroni in lazi.HG 

nr.929 din 

31.12.2009.Livrarea 1 data 

pe saptamina exclus 
simbata,duminca 

 

 

 

 

 

8 

 

 

03221420-

6 

 

 

Conopidă 

 

 

kg 

 

 

100 

Întreg,curat,sănătos,necrăpat,

în lăzi.Cu greutatea nu mai 

putin de 1 kg.HG nr.929 din 

31.12.2009.Livrarea 2 ori pe 

saptamina exclus 

simbata,duminca 

 

 

 

 

9 

 

03221410-

3 

 

Varză pekin 

 

kg 

 

100 

Proaspătă,de calitate,fara 

vatamaturi. 1 data pe 

saptamina exclus 

simbata,duminca 

 

 

 

10 

 

03222220-

1 

 

Portocale 

 

kg 

 

50 

Proaspeți, nedeteriorați, 

întregi și sănătoși, neatacați 

de vătămători..HG.-nr.929 

din 31.12.2009 Livrarea 1 
data pe saptamina exclus 

simbata,duminca 

 

 



 

11 

 

03222210-

8 

 

Lamie 

 

kg 

 

5 

Intregi,marime 

medie,culoare galbena,fara 

pete maronii,cu coaja 

ssubtire,in lazi.HG nr.929 din 

31.12.2009.Livrarea 1 data 

pe saptamina exclus 
simbata,duminca 

 

 

 

 

12 

 

 

03222321-

9 

 

 

Mere 

 

 

kg 

 

 

250 

Proaspete, 

autohtone,neatacate de 

vătămături și boli,fără 

lovituri și 

deteriorări,intregi,cu 

diametrul nu mai mic de 6 

cm. HG nr.929 

31.12.2009.Livrarea 1 data 

pe saptamina exclus 

simbata,duminca. 

 

 

 

  Total  1005  21120,00 

Valoarea estimativă totală                                                                                                                                   91784,40 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate  Trimestrul IV al anului 2023. 

11. Termenul de valabilitate a contractului    31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare  

 

Conform Anexei nr. 7 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 
Ministrului Finanţelor nr. 69 din  

07.05.2021. Documentul confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic. 

 

Obligatoriu  

(se va prezenta la  
depunerea ofertei  

de către toți  

ofertanții) 

 

2. Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei  

 

Conform Anexei nr. 8 la Documentația  

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr.69 din 
07.05.2021. Documentul confirmat prin  

semnătura electronică a operatorului  

Economic. 

 

Obligatoriu  

(se va prezenta la  

depunerea ofertei  
de către toți  

ofertanții) 

 

3 Specificația tehnică Conform anexei nr.22 din Documentația 

Standard Confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantuluieconomic 

 

Obligatoriu  

(se va prezenta la  

depunerea ofertei  

de către toți  
ofertanții)  



 

4 Specificația de preț Conform anexei nr.23 din Documentația 
Standard Confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu  
(se va prezenta la  

depunerea ofertei  

de către toți 

ofertanții) 

5 Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare 

Confirmată prin semnătura electronică a 

ofertantului 
Obligatoriu  

(se va prezenta la  

depunerea ofertei  

de către toți 

ofertanții)  

 

6 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/ Extras din 

Registrul de Stat 

Confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu  

(se va prezenta la  

depunerea ofertei  

de către toți  

ofertanții)  

 

7 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu  
(se va prezenta la  

depunerea ofertei  

de către toți  

ofertanții)  

 

8  

Declaratie de eligibilitate 
Confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu  

(se va prezenta la  
depunerea ofertei  

de către toți  

ofertanții)  

 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)   nu se aplica. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)  nu se 

aplica. 

15. Ofertele se prezintă în valută nu se aplică. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului  cel mai scăzut preț. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.  Nu se aplică Nu se aplică 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)    Informația o găsiți în SIA ,,RSAP”  

 

- pe: (data)       Informația o găsiți în SIA ,,RSAP”  

 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor  30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor      SIA ,,RSAP”  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare limba 

română. 

23. Alte informaţii relevante  nu se aplică 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru __________________________Rodica HASAN. 


		2023-10-26T08:40:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




